
  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

9.1. Rinnovo dell’adesione ad APRE – Agenzia per la Promozione della 
Ricerca Europea 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 71/24 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Considerata l’opportunità di promuovere la partecipazione dei docenti e 

dei ricercatori Sapienza ai programmi di finanziamento dell’Unione 

Europea a favore della Ricerca e dell’innovazione, ed in particolare al 

programma Horizon Europe per il periodo 2021-2027; 

• Considerata l’opportunità di contribuire al rafforzamento del sistema 

della cooperazione tra istituzioni pubbliche e private ai fini della 

promozione e la diffusione della ricerca europea e dello sviluppo e 

l’internazionalizzazione del sistema di ricerca e innovazione italiano; 

• Vista la disponibilità finanziaria di € 7.437,00, che trova copertura sul 

conto di bilancio A.C. 13.04.040.030 “Quote associative per adesione a 

consorzi, società consortili e Fondazioni” UA.S.001.DRD.ASUR.ASI – 

Esercizio 2024; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 42 del 6.02.2024, con la quale 

è stata approvata, per la parte di competenza, il rinnovo dell’adesione 

all’Agenzia per la Promozione della Ricerca Europea – APRE e il 

pagamento della quota associativa per l’anno 2024; 

• Considerato quanto emerso nel corso del dibattito; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Tamburi, Lazzarini, Lombardo e Madonna 

 

DELIBERA 

 

- di rinnovare l’adesione all’Agenzia per la Promozione della Ricerca 

Europea - APRE e di approvare, per la parte di competenza, il pagamento 

della quota associativa per l’anno 2024; 



  

 

 

 

 

   20 febbraio 2024 

- di dare mandato all’Area Supporto alla ricerca di valutare, nell’ambito del 

predetto rinnovo, la fattibilità di estendere alla Fondazione Rome 

Technopole, di cui fanno parte istituzioni già aderenti a APRE, la 

possibilità di usufruire dei servizi offerti dalla stessa;  

- che il pagamento della quota associativa, per un importo complessivo 

pari a € 7.437,00, trova copertura sul conto di bilancio A.C. 13.04.040.030 

“Quote associative per adesione a consorzi, società consortili e 

Fondazioni” UA.S.001.DRD.ASUR.ASI – Esercizio 2024. 

Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


